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Abstract

This Master Thesis describes the project to set up a new division for a company which is

refurbishing machines. The first part of the thesis is a theoretical part about the manufacturing

processes and the economical part of this thesis. The main parts of the thesis are parts analysis,

making of 3D models and drawings of two selected parts and then making of process route sheets.

Another part is consisting of material, machines and tools selection. In the last part are done

calculations needed to calculate the total costs of the manufacturing process for selected parts.
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Introduction
This thesis is going to be dealing with a project to set up a new division for manufacturing gears

for a company which is refurbishing metal lathes. Company named Stab spol. s r.o. is currently

buying these spare parts when repairing machines and in this thesis, we will consider options for

starting such a division. If the results are going to be economically benefiting for the company,

they are planning to set up this division. In the first part of the thesis, there will be an introduction

of the company and basic description of the parts which are going to be manufactured. The second

chapter will show us the theory of making gears and will explain what economic and technological

calculations we will make later. In the next chapter will be constructing technical documentation

and models of the parts and technical manuals for manufacturing. The fourth chapter will be about

machines and tools needed where we will consider conventional machines and CNC machines and

we will pick the most suitable solution. The last part will be about economic computations. In the

end, we will take a look at what we described, and we will pick the best option for the company

and decide if it will be profitable for the company to start up such a division.

Pic.1 Shaft 160 673 and Gear 160 682 [1]
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Company Presentation
Company Stab spol. s r.o. is operating in the city of Trenčín in Slovakia and has over twenty years

of experience with refurbishing machines. Their main focus is on overhauling lathes which were

made in the 1960s in the previously stated-owned factory named TOS Trenčín. More than half of

the company repairs are conventional lathes named SV 18RA. These machines are the most

suitable for small volume production and are very useful for tool shops where is required usually

a small number of manufactured parts with high variety. The accuracy of the repaired machines is

in thousands of millimeters. In the picture below you can see one of the workshops owned by the

company with few machines which are currently undergoing a process of refurbishing. Our focus

in this will be on one of the subgroups of the machines called Nortonová skriňa which is translated

to English as a Norton gearbox. This subgroup consists of twenty-seven gears and seven shafts.

These parts are not undergoing any heat treatment, so they were off much faster than gears in

other subgroups. The current price of one gear to this subgroup starts at €30 and can go up to

€200 for some of the shafts. In the picture [Pic.8] you can see the drawing of the subgroup which

we are talking about. We will take a closer look at two of the parts which are always changed when

the machines undergo refurbishing. [1]

Pic.2 Company’s workshop for assembling machines [1]
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Theoretical Part
In the first part of this chapter, we will talk about the basics of the gears and gears manufacturing

process and then we will move onto theory and explanation of the formulas used later in the thesis.

Types of Gears

Pic.3 Types of gears [2]

The main types of gears we can see in the picture above [Pic.3]. The subject of our thesis is to

propose the manufacturing process and machines necessary for manufacturing spur gears. This

type of gears is the most used and their high accuracy can be achieved with a relatively easy

manufacturing process. Another type of gears is helical gears that can transmit higher loads and

are very quiet which is making them suitable for high-speed applications. Gear rack types of

gears is used for converting rotational motion into linear motion. Bevel gears can be used to

transmit force between two shafts which intersect at one point. Miter gears are used to change

the direction and have a speed ratio of one. [2]

Gear Manufacturing Process
We can divide the gear manufacturing process into two main categories which are gear forming

and gear machining. The first category is a process when gears are formed into the desired shape.

Ways of forming can be processes like casting or molding. The second process is gear machining.

When talking about gear machining we need to divide this process into two separated groups. The

first group is rough machining which are processes like gear shaping, hobbing or milling. The

second group is the finishing process which is following operations: shaving, lapping, grinding or

honing.
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Methods of gear manufacturing are the following: Gear teeth may be machined by milling, shaping,

hobbing or skiving. The machining process is usually followed by the finishing processes such as

shaving, burnishing, grinding, or lapping. Another very common way to manufacture gears is by

injection molding but gears manufactured in this way need to be from materials like

thermoplastics such as nylon, polycarbonate or acetal. Gears made with this method are lower in

precision but have much lower manufacturing cost. [3] Nowadays some of the gears are

manufactured by 3D-printing as well. This method is mostly applied to prototyping. In our project,

we will use a 3D printer to make a prototype of the gears which we are planning to manufacture.

The first method of gear manufacturing we are going to be talking about is the gear milling method.

With this process gear teeth are cut with milling cutter shaped in the way desired gears are. When

using this method, it’s theoretically necessary to use for every gear different tool because for

example gear with twenty-four teeth has different-shaped tooth space from the ones having

twenty-five teeth.[4] This method is suitable for the manufacturing of external gears in small

batches. The advantages of this method are the simplicity of the manufacturing process, low cost

of tools and the possibility of using this method on conventional machines.in the picture below

[Pic.4] we can see the manufacturing process of milling gear using horizontal milling machine type

FA3. In our machine suggestion for manufacturing of the gear for our purposes, we have the same

machine so we would be able to manufacture gears with this machine too. The disadvantages of

this method are low manufacturing accuracy and low manufacturing speed because every gear is

cut separately. With this manufacturing method, there are two types of cutting tools which are

Involute gear cutter and Shank Type Gear Shaper Cutters. [5]

Pic.4 Gear Milling [1], [6]
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Another method of manufacturing gear is the gear hobbing method. The method showed in the

picture below is using a cutting tool which is called hob and is shaped like a worm. Both hob and

the blank must be rotated at the proper angular-velocity ratio where the hob is slowly fed which

is done until all the teeth are cut. Gear hobbing is one of the most fundamental ways how to

manufacture gears and its great productivity and versatility makes it a top choice for a lot of

manufacturers. The disadvantages of this process are high requirements for setting up of machine

in the correct way for manufacturing which requires skilled machine operators. Another

disadvantage of this method is a limitation to manufacturing possibility of only external gears. [5],

[7]

Pic.5 Gear Hobbing method [1], [7]

In Gear Skiving method is an angled cutting tool rotating around its axis while it is moving across

rotating workpiece like is showed in the picture [Pic.6]. With this method extremely important is

the accuracy of the synchronization between the workpiece spindle and the tool spindle. Gear

skiving is faster and more flexible than other methods. This method is mostly used for internal

gears and requires perfect synchronization at high spindle speeds and very expensive machining

centers.

Pic.6 Gear Skiving Method [1], [8]

13

The last method that we will talk about is gear shaping. This method is also used for our

manufacturing process. When using this method gears can be generated by either a pinion cutter

or a rack cutter. The pinion cutter moves along its vertical axis and is slowly fed into a material

which is creating gear blank until is reached required teeth depth. The workpiece is rotating along

its axis while the cutter keeps cutting the desired shape. In the picture [Pic.7] you can see the

kinematics of the movements. Symbols used in the picture are following: l is the length of tool

trajectory, vc is average cutting speed, vz is the medium value of back movement of the cutting

movement and symbol nn stands for the speed of rotation of the cutting tool and no is rotating

speed of the workpiece. With this method is possible to manufacture external and internal gears.

The advantages of this method are low production cost, lower cost of machine purchase and lower

requirements for operating this type of gear shaping machine. [1], [9]

Pic.7 Gear Shaping method [1], [9]

Economic Theory

As we mentioned before the goal of this thesis is to prepare and analyze the whole project of

manufacturing of the gears for the company. When we talk about the project, we need to know

what a project is. According to Operations and Supply Chain Management book written by Mr.

Jacobs and Mr. Chase project is a series of related jobs and tasks which are focused on a designed

goal and require a significant period of time to perform. Projects usually have one-time

occurrences, but the fact is that projects are usually repeated or slightly changed to other settings

or products. Project management consists of planning, directing and controlling time management,

cost, and resources such as people, materials or equipment. In the literature, we can see different

types of projects. First mentioned is the Pure project which is characterized by a self-contained

team which works full time on the project. The next type is a Functional project where team

members are assigned from the functional units of the company. These members remain working
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their usual jobs and are working on the project on the side. The third type of project is a Matrix

project which blends pure and functional project together.

The production process is a process to make a tangible goods and it’s usually divided into three

steps. The first step is sourcing the parts we need which is followed by actually making the item

and in the last step, the item is sent to the customers. When talking about the Production process

we need to mention a few important terms. The first one is the Lead Time which is the time needed

to respond to customer order. Another term is a decoupling point which determines where the

inventory is positioned in the supply chain. When we talk about our manufacturing process lead

time is time to manufacture our parts. The decoupling point for us is going to be in our inventory

because we are planning to manufacture a batch of gears that are going to be waiting for us to

use in our stock. According to this, we can consider our manufacturing process as a make-to-stock

process when the finished goods are waiting for using. This is the opposite of the latest

manufacturing trend which is called Lean manufacturing. Lean manufacturing means to achieve


[…]


Material cutting 0.3

Turning 2.85

Milling 0.49

Grinding 8.9

Gear shaping 4.5

Measuring and others 5

Tab.48 Machining Times 160 783
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Workers salary

In the following table we can the cost of workers salary. Wage per hour is eight Euros.

Part 160682

Operation Price per operation [€]

Turning 15.5

Milling 1.6

Drilling 3.2

Gear shaping 104

Measuring and others 40

Total cost 164.3

Tab.49 Total cost for each machining operation 160 682

Part 160673

Operation Price per operation [€]

Material cutting 2.4

Turning 22.8

Milling 3.92

Grinding 71.2

Gear shaping 36

Measuring and others 40

Total cost 176.3

Tab.50 Total cost for each machining operation 160 673
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Final wage cost for each part

Part Symbol Price [€]

160682 Cw1 164.3

160673 Cw2 176.3

Tab.51 Total cost for workers salary

Energy cost

In this part, we calculated the total cost for energy consumption for machines needs for our

manufacturing process. Price per one Kilowatt is €0.15.

Part 160 682

Operation Total price of the energy per operation [€]

Turning 2.1

Milling 0.15

Drilling 0.42

Gear shaping 5.85

Total cost 8.52

Tab.52 Price for energy for 160 682

Part 160 673

Operation Total price of the energy per operation [Euros]

Material cutting 0.1

Turning 2.99

Milling 0.37

Grinding 10.68

Gear shaping 2.1

59

Total cost 16.24

Tab.53 Price for energy for 160 673

Final Energy cost for each part

Part Symbol Price [Euros]

160682 CE1 8.52

160673 CE2 16.24

Tab.54 Total cost for energy

Other Manufacturing Cost

Other manufacturing cost includes cost like rent, taxes or logistic cost. For our manufacturing

process, we will use the estimated number of the value twenty percent of the total manufacturing

cost.

Total Manufacturing Cost per Part

Part 160 682

𝑁𝐶 =
𝐶𝑚𝑎𝑡1 + 𝐶𝑀1 + 𝐶𝑇1 + 𝐶𝑊1 + 𝐶𝐸1

𝑛
× 1,2 =

59.6 + 603.9 + 239.5 + 164.3 + 8.52

60
× 1.2

= 𝟐𝟏. 𝟓 𝑬𝒖𝒓𝒐

Part 160 673

𝑁𝐶 =
𝐶𝑚𝑎𝑡1 + 𝐶𝑀1 + 𝐶𝑇1 + 𝐶𝑊1 + 𝐶𝐸1

𝑛
× 1,2 =

80.5 + 603.9 + 239.5 + 176.3 + 16.24

60
× 1.2

= 𝟐𝟐. 𝟑 𝑬𝒖𝒓𝒐
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Conclusion
As a result of the research focused on setting up the new division for the manufacturing of gears

in house, we can say that our proposal was successful. Costs of manufacturing with our proposed

methods are lower than buying spare parts from current suppliers. The first part of this thesis

was focused on the theory about used manufacturing processes and basic explanations about

the economical part which was then used in the last part of this thesis. After constructional

analysis of desired parts, we created drawing for our selected two parts what was followed by

making 3D models of these parts. Another important part was to make process route sheets that

are going to be used by operators of the machines to achieve desired dimensions and tolerances

of the parts. Then we analyzed necessary machines and tools according to manufacturing

manuals created in the previous chapter. We selected machines according to our small

manufacturing batch size with consideration of keeping expenses as low as possible. One chapter

was describing alternative manufacturing where the first proposal was the universal center for

performing the whole manufacturing process at one machine. This variant was too expensive, so

we added another alternative variant which was the manufacturing of the parts with the help of

3D printing technology. As we mentioned this method needs to be more deeply analyzed and

then tested before starting such a manufacturing process. The last part of this thesis was focused

on economic calculations. The result of the chapter were the total manufacturing costs of both

parts. As we mentioned previously, we reached lower costs of the parts than is the price that we

are buying it now. According to these results, it will be possible to use this thesis as a manual for

our company for setting up this division for manufacturing their own parts to lower costs and

increase profits.
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lp [mm] Length of tool offset

n [min-1] Rotations of the spindle

i [-] Number of strokes

tAS [min] Machining time

vc [mm.min-1] Cutting Speed

D [mm] Diameter of the Milling tool

fn [mm] Feed rate

vf [mm.min-1] Feed speed

f [mm] Feed rate

n [min-1] Rotations of the spindle

bs [mm] Width of the grinding wheel

ds [mm] Diameter of the grinding wheel

fa [mm] Axial feed

fr [mm] Radial feed

nw [min-1] Frequency of the rotational speed of the workpiece
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la [mm] Axial trajectory of the grinding wheel

lna [mm] Length of tool onset

lpa [mm] Length of tool offset

lw [mm] Length of the grinding trajectory

nk [min-1] Frequency of the rotational speed of the grinding wheel

p [mm] Added material for grinding

vw [m.min-1] Workpiece peripheral speed

Lb [mm] Length of the tool trajectory

B [mm] Gear width

no [min-1] Rotations of the workpiece

fn [mm] Feed for double up

nn [mm] Number of double ups of the tool

ac [mm] Total depth of cut

ap [mm] Depth of cut for one stroke

Dp [mm] Diameter of material

Lp [mm] Length

Lt [mm] Length of the steel bar

n [pcs] Batch size (number of parts)

Qs [kg] Weight of manufactured part

Qp [kg] Weight of raw material for one part

Zmo [kg] Material loss per part

i [pcs] Number of parts from one bar
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it [pcs] Number of pieces of bars for the whole batch

mt [kg] Weight of one bar

vp [%] Usage of the material for one part

Nc [€] Total cost

Cmat [€] Material cost

CM [€] Machine cost

CT [€] Tools cost

CW [€] Workers salary

CE [€] Energy cost
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Attachments
[1] Drawing part 160 682
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[2] Drawing part 160 673