## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Projekt výroby ozubených kol pro podnik Stab spol. s.r.o.
<b>Jméno autora:</b> Štefan Staník
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav řízení a ekonomiky podniku
<b>Oponent práce:</b> Ing. Ladislav Novota
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> TRENS SK a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Zadání náročnější

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Študent prejavil mimoriadny záujem o vypracovanie projektu. Téma práce je náročná a rozsiahla. Zadanie so mnou konzultoval, preto že mám dlhoročné skúsenosti s výrobou a konštrukciou univerzálnych hrotových sústruhov.

### Splnění zadání splněno

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Zadanie práce bolo kompletne splnené. Diplomant sa dopracoval k záverom potrebným pre projekt výroby ozubených kolies.

### Zvolený postup řešení vynikající

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Diplomant zvolil správný postup. Vypracoval teoretickú časť. Analyzoval technické, technologické prvky výroby ozubených kolies, detailne sa venoval výberu materiálov, výrobných strojov, nástrojov, meradiel, vypracoval technologické postupy a kalkulácie celkových výrobných nákladov konkrétnych kolies v prostredí projektovanej divízie. Riešil možnosť využitia alternatívnych materiálov aj alternatívnych výrobných procesov.

### Odborná úroveň A - výborně

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Diplomová práca je spracovaná komplexne. Autor detailne a zodpovedne riešil projekt v konkrétnom firemnom prostredí s vedomím dôležitosti správnych záverov pre rozhodovanie o zriadení novej výrobnéj divízie.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Diplomant naplnil zadanie práce a preukázal výbornú jazykovú prípravu. Úprava a štýl zodpovedajú požiadavkám na diplomové práce predkladané ku štátnym záverečným skúškam. Citácie a zoznam bibliografie sú prehľadné a vyčerpávajúce. Formálny rámec bol dodržaný.

### Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

*Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Diplomant aktívne získaval materiály k riešeniu diplomovej práce z oblastí konštrukcie, technológie výroby ozubených kolies a sústruhov, kalkulácií nákladov výroby, riadenia procesov vo výrobe. Použil zdroje z oblastí konštrukčných materiálov, strojov, nástrojov na výrobu ozubených kolies a meradiel na kontrolu kvality.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledky práce plně zodpovídají aktuálním poznatkům v obore výroby obrábacích strojov a ozubených kolies.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Záver práce je správny a použiteľný v praxi ako jeden zo základných dokumentov pre vytvorenie divízie na výrobu ozubených kolies podniku Stab spol. s.r.o.

Prácu doporučujem k obhajobe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

K obhajobe diplomovej práce navrhujem, aby autor zodpovedal nasledovné otázky:

1. Vysvetliť a odôvodniť voľbu 60 kusov kolies vo výrobnjej dávke.
2. Odôvodniť výber ocelí triedy 11 pre výrobu ozubených kolies a porovnať vlatnosti navrhovaných oceli ČSN 11 600, 11 700, 12 050 vo vzťahu k riešenému projektu.
3. Aké ďalšie príležitosti vzniknú pre firmu Stab spol. s.r.o. po vytvorení divízie na výrobu ozubených kolies.

Datum: 23.1.2020

Podpis: